
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1521 del 07/10/2024 - Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione, 
Scheda Intervento 10 - Bando per la concessione di contributi alle imprese per la riqualificazione 
delle strutture ricettive € 14.717.012,45.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 
VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la L.R. 28/12/2023, n. 25 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024); 
VISTA la L.R. 28/12/2023, n. 26 - Bilancio di previsione 2024/2026;
VISTA la DGR 2071 del 28/12/2023 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026); 
VISTA la DGR 2072 del 28/12/2023 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026);
VISTA la L.R. n. 16 del 31/07/2024 concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
– (1° provvedimento) e disposizioni normative”;
VISTA la DGR 1225 del 5/08/2024 - Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 
concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 
dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e disposizioni 
normative” - Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;
VISTA la DGR 1226 del 5/08/2024 - Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 
concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 1 
dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e disposizioni 
normative”. Variazione al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR n. 1933 del 16/12/2024 e in riferimento alla scheda di 
intervento n. 10 “Contributi per la riqualificazione delle strutture alberghiere e ricettive” 
dell’Accordo di Coesione 2021/2027, le modalità operative di attuazione e la relativa 
modulistica per il bando finalizzato alla concessione di contributi alle imprese per la 
riqualificazione delle strutture ricettive;  



2

2. di stabilire che i seguenti allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

 Allegato A Bando Contributi per la riqualificazione delle strutture ricettive
 Allegato B Requisiti obbligatori 
 Allegato 01 Domanda di partecipazione
 Allegato 02 Dichiarazione dimensione impresa
 Allegato 03 Dichiarazione De Minimis
 Allegato 04 Dichiarazione sul cumulo degli aiuti di stato
 Allegato 05 Dichiarazione Deggendorf
 Allegato 06 Dichiarazione soggetti amministratori e direttori tecnici
 Allegato 07 Modello procura speciale domanda
 Allegato 08 Liberatoria comproprietari e gestori
 Allegato 09 Scheda tecnica di progetto e piano finanziario
 Allegato 10 Accettazione esiti istruttori
 Allegato 11 Richiesta liquidazione anticipo, SAL e saldo
 Allegato 12 Relazione intermedia-finale
 Allegato 13 Principali controlli che verranno effettuati
 Allegato 14 Dichiarazione per DNSH
 Allegato 15 Polizza Fideiussoria
 Allegato 16 Dichiarazione Antimafia
 Allegato 17 Soggetti sottoposti alla verifica
 Allegato 18 Costituzione Vincolo di destinazione

3. di stabilire che l'onere relativo alla attuazione del presente atto, è quantificato in € 
14.717.012,45 ed è garantito in termini di esigibilità della spesa dalla disponibilità esistente a 
carico del capitolo 2070220026, come da cronoprogramma di seguito indicato:

Importi per annualitàcapitolo
2025 2026 2027 2028

2070220026 € 3.000.000,00 € 1.717.012,45 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00

4. di assumere prenotazioni di spesa a carico del bilancio 2024/2026 sulle annualità 2025 e 
2026 e previsioni di spesa per le annualità 2027 e 2028 sul capitolo 2070220026 secondo 
l’esigibilità della spesa, come di seguito indicato:

Importi per annualitàcapitolo
2025 2026 2027 2028

2070220026 € 3.000.000,00 € 1.717.012,45 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00

5. di dare atto che tali importi trovano la correlazione nel capitolo di entrata 1402010506, nel 
quale, con DDS n. 294/TURI del 22/10/2024, sono state accertate le entrate per complessivi 
€ 14.717.012,45 a carico del Bilancio 2024/2026, annualità 2024-2025, come di seguito 
indicato:



3

CAPITOLO ANNUALITA’ ACCERTAMENTO N. IMPORTO ACCERTATO

1402010506 2025 491 € 3.000.000,00
1402010506 2026 305 € 1.717.012,45

Correlato capitolo di entrata e previsioni di entrata annualità 2027 e 2028:

CAPITOLO ANNUALITA’ ACCERTAMENTO N. IMPORTO ACCERTATO
1402010506 2027 172 € 5.000.000,00
1402010506 2028 82 € 5.000.000,00

6. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio e fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato, di cui 
al D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui 
trattasi;

7. di provvedere con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari e alla concessione 
e liquidazione delle risorse di cui al precedente punto, ai soggetti che risulteranno in possesso 
dei requisiti previsti dal bando, di cui all’Allegato A al presente atto;

8. di nominare come responsabile del procedimento Anna Lucia Lucarelli quale funzionario del 
settore Turismo;

9. di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, nonché sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente del Settore
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;
 Regolamento (UE) 2831/2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;
 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2024)
 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026
 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 

http://www.norme.marche.it


4

del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026
 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DECRETO-LEGGE 19/09/2023, n. 124 - Disposizioni urgenti in materia di politiche di 
coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del mezzogiorno del paese, nonché in 
materia di immigrazione (“Decreto-legge Sud”);

 DGR 1537 del 25/10/2023 – Approvazione dello Schema di Accordo per la Coesione 2021-
2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche;

 DGR 2004 del 18/12/2023 – Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e 
successive modifiche tecniche;

 Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Regione Marche - Assegnazione di risorse FSC 
2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della legge n. 178/2020 e ss.mm.ii. e 
assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e ss.mm.ii.;

 DGR 795 del 27.05.24 – Art. 19 della L.R. n. 18/2021 - Istituzione dell’unità di progetto 
denominata “Potenziamento del coordinamento per l’attuazione dell’Accordo per la Coesione 
2021/2027”

 DGR 1481 del 30.09.2024 - Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione del Sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”)

 L.R. n. 16 del 31/07/2024 concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 – (1° provvedimento) e disposizioni normative”;

 DGR n. 1521 del 07/10/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”);

 DGR n. 1933 del 16/12/2024 “DGR n.1521 del 07/10/2024 - Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione) - Bando per la concessione di contributi alle imprese per la riqualificazione delle 
strutture ricettive € 14.717.012,45 - Scheda Intervento 10 - Approvazione criteri e modalità”;

Motivazione

Con DGR n. 1521 del 07/10/2024, in attuazione della Delibera CIPESS n. 24/2024, sono state 
approvate le Schede Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche a valere sulle assegnazioni del Fondo 
di Rotazione 2021-2027.



5

La scheda relativa all’intervento 10 “Contributi per la riqualificazione delle strutture alberghiere 
e ricettive” ha come obiettivo quello di sostenere la riqualificazione delle strutture ricettive 
turistiche al fine di potenziare, rinnovare e diversificare il patrimonio turistico ricettivo del 
territorio.
Gli interventi potranno prevedere progetti di riqualificazione di strutture ricettive preesistenti, o 
di riconversione di immobili in strutture turistico-ricettive e dovranno garantire, alla conclusione 
dei lavori, il raggiungimento di precisi requisiti minimi di qualità, certificabili sulla base dei 
parametri di classificazione alberghiera, o in mancanza di un sistema vigente di classificazione 
(Alberghi diffusi, residenze d'epoca extra alberghiere, Country house) di precisi standard di 
qualità, indicati nel bando.
DGR n. n. 1933 del 16/12/2024 sono stati pertanto approvati i criteri e le modalità per la 
concessione di contributi alle imprese per la riqualificazione delle strutture ricettive.
L'onere relativo alla attuazione del presente atto, è quantificato in € 14.717.012,45 ed è garantito 
in termini di esigibilità della spesa dalla disponibilità esistente a carico del capitolo 2070220026, 
come da cronoprogramma di seguito indicato:

Importi per annualitàcapitolo
2025 2026 2027 2028

2070220026 € 3.000.000,00 € 1.717.012,45 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00

Si assumono prenotazioni di spesa a carico del bilancio 2024/2026 sulle annualità 2025 e 2026 
e previsioni di spesa per le annualità 2027 e 2028 sul capitolo 2070220026 secondo l’esigibilità 
della spesa, come di seguito indicato:

Importi per annualitàcapitolo
2025 2026 2027 2028

2070220026 € 3.000.000,00 € 1.717.012,45 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00

Si dà atto che tali importi trovano la correlazione nel capitolo di entrata 1402010506, nel quale, 
con DDS n. 294/TURI del 22/10/2024, sono state accertate le entrate per complessivi € 
14.717.012,45 a carico del Bilancio 2024/2026, annualità 2024-2025, come di seguito indicato:

CAPITOLO ANNUALITA’ ACCERTAMENTO N. IMPORTO ACCERTATO

1402010506 2025 491 € 3.000.000,00
1402010506 2026 305 € 1.717.012,45

Correlato capitolo di entrata e previsioni di entrata annualità 2027 e 2028:

CAPITOLO ANNUALITA’ ACCERTAMENTO N. IMPORTO ACCERTATO
1402010506 2027 172 € 5.000.000,00
1402010506 2028 82 € 5.000.000,00

Si dà atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 



6

programma di Bilancio e fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato, di cui al 
D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi.
Se necessario, saranno apportate inoltre, al momento della individuazione dei soggetti 
beneficiari e delle effettive somme da concedere, le necessarie variazioni compesantive ai fini 
della puntuale identificazione della spesa, in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss-mm.ii. e codifica SIOPE.
Si provvederà con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari e alla concessione e 
liquidazione delle risorse di cui al precedente punto, ai soggetti che risulteranno in possesso dei 
requisiti previsti dal bando, di cui all’Allegato A al presente atto.

Alla luce di quanto sopra riportato ed in attuazione di quanto approvato con la DGR n. 1933 del 
16/12/2024, sono stati predisposti i seguenti allegati, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

 Allegato A Bando Contributi per la riqualificazione delle strutture ricettive
 Allegato B Requisiti obbligatori 
 Allegato 01 Domanda di partecipazione
 Allegato 02 Dichiarazione dimensione impresa
 Allegato 03 Dichiarazione De Minimis
 Allegato 04 Dichiarazione sul cumulo degli aiuti di stato
 Allegato 05 Dichiarazione Deggendorf
 Allegato 06 Dichiarazione soggetti amministratori
 Allegato 07 Modello procura speciale domanda
 Allegato 08 Liberatoria comproprietari e gestori
 Allegato 09 Scheda tecnica di progetto e piano finanziario
 Allegato 10 Accettazione esiti istruttori
 Allegato 11 Richiesta liquidazione anticipo, SAL e saldo
 Allegato 12 Relazione intermedia-finale
 Allegato 13 Principali controlli che verranno effettuati
 Allegato 14 Dichiarazione per DNSH
 Allegato 15 Polizza Fideiussoria
 Allegato 16 Dichiarazione Antimafia
 Allegato 17 Soggetti sottoposti alla verifica
 Allegato 18 Costituzione Vincolo di destinazione

In considerazione di quanto sopra evidenziato, si propone di destinare, a favore dei soggetti in 
possesso dei criteri di cui all’allegato A, un contributo previsto secondo le specifiche previste 
nell’allegato A alla DGR n. 1933 del 16/12/2024.

La partecipazione al bando non comporta in capo al soggetto richiedente alcun diritto a vedere 
il proprio progetto finanziato, né ad ottenere il contributo delle spese sostenute per la suddetta 
partecipazione.

Si specifica, infine, di aver provveduto ad inviare al Settore competente, con ID 35241610 del 



7

18/11/2024, la scheda della valutazione ex ante relativa alle informazioni necessarie a garantire 
il rispetto della normativa sugli aiuti di stato e di aver avuto riscontro con nota ID 35296053 del 
21/11/2024. Con nota ID 35241692 del 18/11/2024 è stato richiesto il parere di merito in 
relazione al bando e di aver avuto riscontro con nota ID 35391989 del 29/11/2024.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di adottare il presente decreto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e negli Allegati B, C, D, E, F, G, H, che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2019.

Il responsabile del procedimento
         (Anna Lucia Lucarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A Bando Contributi per la riqualificazione delle strutture ricettive
 Allegato B Requisiti obbligatori 
 Allegato 01 Domanda di partecipazione
 Allegato 02 Dichiarazione dimensione impresa
 Allegato 03 Dichiarazione De Minimis
 Allegato 04 Dichiarazione sul cumulo degli aiuti di stato
 Allegato 05 Dichiarazione Deggendorf
 Allegato 06 Dichiarazione soggetti amministratori
 Allegato 07 Modello procura speciale domanda
 Allegato 08 Liberatoria comproprietari e gestori
 Allegato 09 Scheda tecnica di progetto e piano finanziario
 Allegato 10 Accettazione esiti istruttori
 Allegato 11 Richiesta liquidazione anticipo, SAL e saldo
 Allegato 12 Relazione intermedia-finale
 Allegato 13 Principali controlli che verranno effettuati
 Allegato 14 Dichiarazione per DNSH
 Allegato 15 Polizza Fideiussoria
 Allegato 16 Dichiarazione Antimafia
 Allegato 17 Soggetti sottoposti alla verifica
 Allegato 18 Costituzione Vincolo di destinazione


	NumeroDataRep: n. 388 del 20 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-20T14:00:49+0100
	location.01
	Annalucia Lucarelli
	reason.01


		contact.02
	2024-12-20T15:30:15+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




